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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu možností financování bydlení vybrané rodiny a

její dopad na daň z příjmu fyzické osoby. Podstatou řešení bylo vybrat vhodné produkty na

trhu České republiky z oblasti hypotečních úvěrů a stavebních spoření, porovnat je a vybrat

nejvhodnější pro financování bydlení. V práci byly navrženy možnosti, které umožňují

reálné řešení bytové problematiky. Na základě zjištěných výsledků je možné říci, který

z produktů je výhodnější a také jak tyto produkty ovlivňují daň z příjmu fyzické osoby.

Klíčová slova: hypoteční úvěr, stavební spoření, úvěr ze stavebního spoření, překlenovací

úvěr, bonita

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the analysis of the possibilities of financing the housing

of a selected family and its impact on the income individual tax. The essence of the soluti-

on was to select the suitable products on the Czech market in the field of mortgage loans

and building savings, compare them and choose the most suitable solution for financing the

housing. The work has been designed to provide the opportunities for a realistic solution of

housing issues. On the basis of the results found, it is possible to say which of the products

are more advantageous and also how these products affect the personal income tax.

Keywords: Mortgage loan, building savings, building savings loan, bridging loan, client

credit
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybral „Analýzu možností financování bydlení

vybrané rodiny a její dopad na daň z příjmu fyzické osoby“. Toto téma jsem si zvolil hned

z několika důvodů. Prvním z nich je rozmanitost finančního trhu. Tento trh nabízí mnoho

způsobů jak financovat bydlení a s tím souvisí i nepřehlednost nabízených produktů. Dru-

hým z nich je aktuálnost daného problému. Každý den se lidé setkávají s nabídkou hypo-

tečním úvěrů a stavebních spoření v médiích, které podávají ne zcela ucelené informace

k tomu, aby se potencionální klient rozhodl pro co nejlepší variantu financování svého

bydlení.

V teoretické části se zaměřuji na objasnění pojmů hypoteční úvěr a stavební spoření. Tyto

dva produkty pomocí literárních zdrojů popíši od historie založení, přes čerpání a splácení,

až po samotný dopad těchto produktů na daň z příjmu fyzické osoby.

V praktické části se poté zabývám představením rodiny a její finanční analýzou, předsta-

vením finančních institucí nabízejících stavební spoření a hypoteční úvěry, jejich porovná-

ním a nakonec samotným výběrem podle určitých kritérii směřovaných na požadavky a

situaci rodiny. V závěru své práce navrhuji nejvýhodnější řešení způsobu financování byd-

lení a dopad, jakým působí na daň z příjmu fyzické osoby.

Cílem má práce je tedy na reálném příkladu ukázat rozdíly mezi financováním vlastní byd-

lení hypotečním úvěrem a stavebním spořením.

Věřím, že moje bakalářské práce bude přínosná pro klienty, kteří přemýšlejí o financování

vlastního bydlení a také přehledným návodem při výběru finanční společnosti tak, aby vy-

brali co nejvýhodnější variantu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je analýza financování bydlení vybrané rodiny a dopad vybraných

produktů na daň z příjmu fyzické osoby. Budou zde popsány nejčastěji používané produkty

pro financování vlastního bydlení, jejich výhody a nevýhody a způsob, kterým působí na

daň z příjmu fyzické osoby.

Na základě poznatků získaných studiem odborné literatury objasním v teoretické části mé

práce problematiku hypotečních úvěrů a stavebního spoření. Tyto poznatky dále využiji

v praktické části mé práce, kde se zaměřím na analýzu vybrané rodiny, představím a vybe-

ru vhodné společnosti na finančním trhu a na konkrétních modelových případech budu

demonstrovat jednotlivé možnosti, výhody a nevýhody vybraných produktů. V závěru své

práce doporučím nejvýhodnější způsob financování bydlení dané rodiny a dopad vybrané-

ho produktu na daň z příjmu fyzické osoby.

Cílem práce je tedy sestavit podrobné informace a doporučení, které povedou k určitému

závěru a bude možné je využit v reálném životě při financování bydlení rodiny.

Data potřebná ke zpracování bakalářské práce budu čerpat z knižních zdrojů ale především

z webových stránek jelikož obsahují aktuálnější informace daného tématu.

Pro zpracování teoretické části použiji metodu deskripce, pomocí ní vysvětlím pojmy a

popíši produkty, jako jsou hypoteční úvěr a stavební spoření.

Dále ve své práci použiji metodu analýzy a metodu komparace. V praktické části své práce

analyzuji finanční situaci rodiny, provedu komparaci jednotlivých finančních subjektů a

vyberu nejvhodnější nabízený produkt.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HYPOTEČNÍ ÚVĚR

Hypoteční úvěry patří k oblíbeným bankovním úvěrovým produktům. Na počátku jejich

vzniku nebyly příliš známé, protože jim v rozvoji bránily vysoké úrokové sazby. V dnešní

době jsou čím dál více vyhledávané, jak k pořizování nemovitostí, tak k vybavení domác-

ností z důvodů velice levného dlouhodobého zdroje financování.

1.1 Historie hypotečního úvěru na území České republiky

Historie hypotečního úvěru na území České republiky sahá až do 18. století. V polovině

19. století se staly hypoteční úvěry velmi významné, jelikož představovaly v době rozvoje

zemědělství, průmyslu a obchodu, dostupnou možnost financování.

První hypoteční bankou, na území České republiky, byla Hypoteční banka Království čes-

kého, která byla založena roku 1865. S příchodem druhé světové války byl sektor hypoteč-

ního bankovnictví zcela zlikvidován a vývoj této oblasti upadl na více než padesát let, pro-

to občané České republiky jsou s problematikou méně srozuměni než například s proble-

matikou vkladních knížek, která svou éru nepřerušila od Rakouska-Uherska. Hypoteční

úvěry byly na území České republiky obnoveny poměrně nedávno, oficiálně byly obnove-

ny v roce 1990. Pro nedostatečné právní zázemí a nefunkčnost kapitálového trhu byly tedy

hypoteční úvěry pozastaveny na dalších pět let. V roce 1995 byl tedy vydán první hypoteč-

ní úvěr v České republice.

Obliba hypotečních úvěrů jako zdroje financování bydlení stoupá a od roku 2000 dochází

k obrovskému nárůstu hypotečních úvěrů a ke vzniku, dle potřeb zákazníka nových, hypo-

tečních produktů.

1.2 Základní charakteristika

Hypoteční úvěry jsou charakterizovány v zákoně o dluhopisech č. 190/2004. Sb. z 1. dubna

2004 v části o hypotečních zástavních listech (§28 - 32).

„Hypoteční úvěr je úvěr, jehož splacení včetně příslušenství je zajištěno zástavním právem

k nemovitosti, i rozestavěné. Úvěr se považuje za hypoteční úvěr dnem vzniku právních

účinků zástavního práva. Pro účely krytí hypotečních zástavních listů lze pohledávku

z hypotečního úvěru nebo její část použít teprve dnem, kdy se emitent hypotečních zástav-

ních listů o právních účincích vzniku zástavního práva k nemovitosti dozví. Zastavená ne-
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movitost se musí nacházet na území ČR, členského státu Evropské unie nebo jiného státu,

tvořícího Evropský hospodářský prostor“(Česko, 2004, s. 2897)

Tato definice poukazuje na fakt, kdy do roku 2004 se hypoteční úvěry poskytovaly pouze

na investice do nemovitostí na území České republiky, na jejich pořízení nebo výstavbu

a zajištění splacení zástavním právem. Po roce 2004 byla tato podmínka zrušena a hypo-

teční úvěry jsou tedy úvěry zajištěné zástavním právem k nemovitosti.

Obrázek 1 Počet uzavřených hypotečních úvěrů za posledních 10 let

(Vlastní zpracování)

1.3 Změna zákona o spotřebitelských úvěrech

Od 1. prosince roku 2016 vstoupil v účinnost nový zákon 257/2016 Sb., o spotřebitelském

úvěru. Tento zákon přináší několik změn i v sektoru hypotečních úvěrů. Tyto změny

se dotýkají nejen spotřebitelů, ale také bank. Banky od vydání zákona musejí přísněji pro-

věřovat klientskou bonitu, což je samozřejmě více nákladné na čas, strávený před udělením

úvěru. Banka musí podrobně provézt analýzu výše příjmů a výdajů klienta, jeho finanční

situace, musí posoudit, jak splácel a splácí své dosavadní závazky.

Z nového zákona profitují hlavně klienti bank. Zákon jednoznačně zvyšuje ochranu spotře-


[…]


 Měsíční poplatek za vedení úvěru 150 Kč

 LTV nemovitosti 46,5%

 Výnosnost z investice průměrně 6%

 Počáteční vklad 51 118 Kč

 Měsíční vklad 4 000 Kč

Pan Novák se rozhodl zvýšit částku na investice ze 2 000 Kč na 4 000 Kč. Počáteční vklad

je zde uveden v částce, kterou zatím investoval i s úroky. Dopad daně z příjmu fyzické

osoby od příkladu č. 1 by se nezměnil.
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7.3.2 Celkový přehled

Na přání klienta byl zpracován přehled, na kterém je přehledně vidět, jak tento produkt

ovlivní průběh splácení hypotéky.

Obrázek 10 Umoření hypotéky (Vlastní zpracování)

Na výše uvedeném obrázku je vidět, jak postupné spořené může umořit hypoteční úvěr.

Celková částka, kterou pan Novák bude platit je 11 637. Bod zlomu nastává po 15 letech,

kdy by mohli manželé tento hypoteční úvěr splatit. S porovnáním modelové situace č. 2,

kdy by manželé spláceli 12 316 Kč, je tento model o mnoho výhodnější. Splátky jsou sice

skoro stejné, ale doba u hypotečního úvěru je mnohem kratší a i celkové úroky jsou zde

mnohem nižší. Výpočty jsou uvedeny v příloze V. Model hypotéky a investice.
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8 NÁVRHY A DOPORUČENÍ

Po prozkoumání finanční situace rodiny Novákových, výběru vhodné společnosti z bank

nabízejících hypoteční úvěry a stavebních spořitelen nabízejících stavební spoření s mož-

ností úvěru a namodelování vybraných produktů jsem dospěl k závěru, že nejvýhodnější

možností pro financování bytové potřeby rodiny Novákových je modelový případ č. 3,

tedy hypoteční úvěr spolu s investičním produktem.

Hypoteční úvěr nastavený na delší dobu splácení sebou nese nízkou výši splátky, není pro

klienta tolik omezující a svazující, což dovoluje panu Novákovi vložit část svých nevyuži-

tých finančních prostředků do spoření. Zhodnocení těchto investic závisí na čase. Čím delší

časový horizont bude pan Novák investovat, tím vyšší bude jeho zhodnocení.

Tuto variantu rodina může využít ze dvou pohledů.

Prvním možností je, že bude splácet hypoteční úvěr po celou dobu, tedy 30 let a nezávisle

bude celý tento čas investovat, tedy zhodnocovat část svých nevyužitých peněžních pro-

středků. Kdyby se rodina dostala do finančních potíží, mohla by část nesplaceného hypo-

tečního úvěru umořit investičním produktem.

Druhý pohled je takový, že si rodina chce investovat pouze takové časové období, aby

mohla umořit celou hypotéku. Z obrázku č. 10 vyplývá, že tato situace by při pravidelném

investování a neměnného zhodnocení vkladů nastala před 15. rokem splácení hypotéky.

V tomto případě by vybrala rodina své investované prostředky a zaplatila s nimi zbytek

hypotečního úvěru

Z vyššího pohledu na srovnání produktu v souvislosti dopadu daně z příjmu fyzické osoby

je patrné, že vyšší odpočet od základu nabízí překlenovací úvěr ze stavebního spoření. Po

důkladném zvážení však cena úvěru mnohonásobně převyšuje rozdíl mezi odpočty. Úvěry

ze stavebního spoření na vysoké částky nejsou moc výhodné. Důvodem je vyšší úroková

sazba než u hypotečních úvěrů.

Rodině Nováků doporučuji při řešení svého bydlení uzavřít hypoteční úvěr u Hypoteční

banky, která nabízí pro jejich situaci nejvýhodnější podmínky financování stavby rodinné-

ho domu.
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ZÁVĚR

Vlastní bydlení patří k základním životním potřebám každého jedince, a proto rozhodnutí

související s bytovou potřebou není vždy jednoduchou záležitostí. Finanční trh nabízí

v dnešní době nepřeberné množství produktů, mezi kterými si je velice těžké vybrat. Do

své bakalářské práce jsem vybral produkty, které jsou velice ožehavými tématy a nejsou

vždy zcela pochopeny širokou veřejností. Každý den se můžeme setkat s nabídkou hypo-

tečních úvěrů nebo úvěrů ze stavebních spoření, ať už jde o televizní vysílání nebo billbo-

ardy podél cest, proto jsem se rozhodl toto téma objasnit.

Hlavním cíle práce bylo vybrat vhodný produkt pro financování bydlení a ukázat dopad

zvoleného produktu na daň z příjmu fyzické osoby, proto jsem pomohl rodině Nováků vy-

brat nejvýhodnější produkt z řad hypotečních úvěrů a úvěrů ze stavebních spoření a ukázal

jim na vypracovaných modelových příkladech, který produkt se k jejich situaci nejvíce

hodí a také jak ovlivní manželovu daň při ročním zúčtování daně.

Zvolené produkty nejsou však jedinou možností, kterou by rodina pro financování bydlení

mohla použít. Produkty jako jsou například leasing nemovitostí a družstevní financování

jsem se ve své práci nezabýval, jelikož by přesahovaly zadání mé práce.

Práce by se mohla hlouběji zajímat kombinacemi produktů. Ve své práci jsem se zaměřil

na produkt, který rodina už měla ve svém portfoliu zařazený, zná ho a má v něj důvěru. Je

to však pouze jedna z několika možností kombinací. Další kombinací by byl například hy-

poteční úvěr kombinovaný s investičním životním pojištěním.

Z práce vyplývá, že pokud by rodina chtěla financovat stavbu rodinného domu a byla by

nucena si půjčit částku 2 000 000 Kč je vždy lepší variantou hypoteční úvěr, za předpokla-

du, že sazby hypotečních úvěrů jsou pod sazbami úrokových sazeb stavebního spoření.
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