Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *David Czislinský*

Vedoucí BP: *Ing. Ondřej Blašík*

Ak. rok: *2016/2017*

Téma BP: *Analýza možností financování bydlení vybrané rodiny a její dopad na daň z příjmu fyzické osoby*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Student se zabývá analýzou možností financování bydlení vybrané rodiny a jejím dopadem na daň z příjmu fyzické osoby. Teoretická část je logicky členěna a vhodně navazuje na část praktickou. V praktické části student představil rodinu, provedl analýzu finančního trhu a vybral nejvhodnější varianty financování bydlení a dopad těchto variant na daň z příjmu fyzické osoby. V závěru práce doporučil nejvýhodnější variantu. Práci hodnotím jako velmi přínosnou.

Otázky k obhajobě:

- 1) Co podle Vás zamýšlí ČNB změnou zákona v oblasti hypoték a jaký tento krok bude mít dopad na dostupnost bydlení pro klienty?
- 2) Pokud by měl klient méně vlastních zdrojů, jaké jsou možnosti řešení jeho situace?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 13.5.2017

.....
podpis vedoucího BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.